
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 34 del 27/03/2025 R.G. n. 214 del 01/04/2025 

Oggetto: Rigenerazione degli impianti sportivi comunali “Giuseppe Lembo”, in località San 
Silvestro, con destinazione all’attività agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate del 
paese e nelle periferie urbane e diffusione nelle stesse aree di attrezzature sportive, 
necessarie per l’allestimento di strutture e impianti, con l'obiettivo di rimuovere gli 
squilibri economici e sociali ivi esistenti – CUP E89F23005450009 RICHIESTA PARERE 
ASP MESSINA - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DIRITTI AMMINISTRATIVI. 

Il Responsabile del Procedimento SCAFFIDI TINDARO PINO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

VISTO l’Avviso Pubblico “Procedura a sportello per l’individuazione degli interventi da finanziare 
nell’ambito del “Sport e Periferie 2023”, emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 
per lo Sport, diretto a promuovere lo sviluppo di infrastrutture sportive e favorire l'inclusione sociale, il 
benessere e la coesione delle comunità locali, pubblicato dal Dipartimento per lo Sport in data 28 luglio 
2023, in attuazione di quanto previsto dal sopra citato articolo 3 del decreto del Ministro per lo Sport e i 
Giovani dell’8 giugno 2023;
PREMESSO:
CHE con determina n° 98 del 30/08/2023 sono stati nominati l’ing. Tindaro Pino Scaffidi quale 
Responsabile Unico del Progetto con le funzioni ed i compiti stabiliti dall’art. 15 D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 
ed il geom. Carmelo Ceraolo in qualità di progettista delle opere;
CHE l’Amministrazione Comunale ha stabilito di partecipare al predetto Avviso e, a tal fine ha incaricato il 
competente Ufficio Tecnico di redigere il relativo Documento di indirizzo alla Progettazione ed il Progetto 
di Fattibilità tecnico-economico; 



DATO ATTO, altresì, che il tecnico comunale incaricato ha redatto in data agosto 2023 il Documento di 
indirizzo alla Progettazione ed il Progetto di Fattibilità tecnico-economica dei lavori oggettivati, in ossequio 
alle direttive impartite dall’Amministrazione, dell’importo complessivo di Euro 780.000,00;
VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport 22 dicembre 2023 di approvazione dell’elenco 
finale dei progetti ammessi a finanziamento presentati nell’ambito dell’Avviso Sport e periferie 2023 e 
contestuale impegno di spesa, ammesso alla registrazione presso la Corte dei conti con il n. 39 del 3 gennaio 
2024;
CONSIDERATO che il progetto proposto dal Comune di Sant’Angelo di Brolo risulta, per quanto sopra 
esposto, finanziato a valere sulle risorse finanziarie di cui al Fondo Sport e Periferie;
VISTO l’Accordo di Convenzione stipulato tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per 
lo Sport ed il Comune di Sant’Angelo di Brolo prot. DPS-0009177-A-22/07/2024 – A01 sottoscritto in data 
27/12/2024;
CONSIDERATO che il tecnico comunale all’uopo incaricato ha redatto il progetto di livello Esecutivo: 
“Rigenerazione degli impianti sportivi comunali “Giuseppe Lembo”, in località San Silvestro, con 
destinazione all’attività agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate del paese e nelle periferie urbane e 
diffusione nelle stesse aree di attrezzature sportive, necessarie per l’allestimento di strutture e impianti, 
con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti – CUP E89F23005450009”, 
dell’importo di Euro 780.000,00 di cui euro 663.000,00 concessi nell’ambito del bando “Sport e Periferie 
2023” (DPCM del 22/12/2023) ed euro 117.000,00 quale quota di cofinanziamento;
DATO ATTO 
Che al fine di procedere alla definitiva approvazione della relativa progettazione, trattandosi di impianto 
sportivo necessita di acquisire il parere da parte dell’ASP competente;
Considerato:
Che l’importo da versare all’Asp di Messina - Dipartimento di Prevenzione SIAV - U.O. Igiene Edilizia 
Pubblica e Privata per l’ottenimento del parere, è pari a 357,00 €;
Che tale somma trova copertura finanziaria  alla  Miss. 1 – Progr. 06 - Titolo 1 – Macroaggr. 03 - Capitolo 
121, del bilancio pluriennale 2024/2026, esercizio 2025, e la stessa è prevista nel quadro economico di 
progetto, al punto “ SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE " alla voce “PARERE 
ASP“;
Che necessita procedere all’impegno della somma d € 357,00 e procedere al pagamento della stessa per i 
motivi di cui sopra;
VISTI:
 la Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.», corredato delle relative note. (Decreto 
legislativo pubblicato nel Supplemento ordinario n. 12/L alla Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 77 
del 31 marzo 2023)”

 l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;
 la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e s,m.i.;
 lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

DI IMPEGNARE E PAGARE
per l’ottenimento del parere all’Asp di Messina - Dipartimento di Prevenzione SIAV - U.O. Igiene Edilizia 
Pubblica e Privata per le strutture sportive comunali, , inerente il progetto esecutivo” Rigenerazione degli 
impianti sportivi comunali “Giuseppe Lembo”, in località San Silvestro, con destinazione all’attività 
agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate del paese e nelle periferie urbane e diffusione nelle stesse 
aree di attrezzature sportive, necessarie per l’allestimento di strutture e impianti, con l'obiettivo di 
rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti ” , per la somma complessiva di € 357,00; 



DI FARE FRONTE alla complessiva spesa di €. 357,00 che trova copertura finanziaria  alla  Miss. 1 – 
Progr. 06 - Titolo 1 – Macroaggr. 03 - Capitolo 121, del bilancio pluriennale 2024/2026, esercizio 2025; 
DI EFFETTUARE IL VERSAMENTO 
di € 357,00 separatamente tramite bonifico bancario sul conto corrente postale, avente le coordinate seguenti 
ASP MESSINA PRESTAZIONI DIP. PREV. (SIAN – SIAV) IBAN: IT 16H 07601 16500 000074651274
DI TRASMETTERE il presente provvedimento di spesa, al Servizio Finanziario dell’Ente per gli 
adempimenti di competenza; 
DI INVIARE il presente provvedimento per la pubblicazione integrale all’albo pretorio on-line e sul sito 
internet del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: 
“Provvedimenti”, denominazione sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del 
singolo obbligo: “Determine Dirigenziali”.

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del 
Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: 
“Provvedimenti”, denominazione sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del 
singolo obbligo: “Determine Dirigenziali”.

Il Responsabile del Procedimento
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO



IL DIRIGENTE
AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Rigenerazione degli impianti sportivi comunali 
“Giuseppe Lembo”, in località San Silvestro, con destinazione all’attività agonistica, localizzati nelle 
aree svantaggiate del paese e nelle periferie urbane e diffusione nelle stesse aree di attrezzature 
sportive, necessarie per l’allestimento di strutture e impianti, con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri 
economici e sociali ivi esistenti – CUP E89F23005450009 RICHIESTA PARERE ASP MESSINA - 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DIRITTI AMMINISTRATIVI. 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 01/04/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 01/04/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.3 1 121 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 901 € 357,00
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

 
LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.3 1 121 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 901 € 357,00  N. 0  € 0,00 N. 0 € 357,00

  

Descrizione Creditore
DIVERSI   

Descrizione Impegni Assunti
Rigenerazione degli impianti sportivi comunali “Giuseppe Lembo”, in località San Silvestro, con destinazione all’attività 
agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate del paese e nelle periferie urbane e diffusione nelle stesse aree di attrezzature 
sportive, necessarie per l’allestimento di strutture e impianti, con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali 



ivi esistenti – CUP E89F23005450009 RICHIESTA PARERE ASP MESSINA - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DIRITTI 
AMMINISTRATIVI.   

  

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 01/04/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-04-01T12:46:52+0200
	Tindaro Pino Scaffidi




